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krėtę, kad snvitarpy kitokios pasikalbę 
jimo temos veik neturi, apart „blšių“ 
kuriais jie beveik kas diena lošia. Ivai 
rūs, savotiški sapnų aiškinimai, visokie 
laimės būrimai, spėliojimai ir kitos kvai 
lybės, virto kasdieniu musu žmonių rei 
kalu, apie kuri tik ir sukasi visos kai 
bos, visi rūpesčiai. Ta laimės ieškoji
mo manija, žmonės taip užsikrėtė, kad 
iš šalies visa stebint, žmogus nu suvok 
ti negali, kaip žmonės galėjo net savo 
valia taip žemai pulti. Aebūtų stebėti 
na, jei įvairius azartinius lošimus prak 
tikuotų tie, kuriems p nigas lengvai pri 
einamas. Jte, žinoma, gali ir švaistyti 
pinigais. Bet kai lošimais užsiima tie, 
kuriems nuo kasdienės duonos kąsnio 

I reikia nutraukti sunkiai prieinamą pi- 
' nigą. tai jau nedovanotina klaida.

Žmonės mažai galvoja apie savo 
į ateities pagerinimą darbu, taupumu, 
i mokslu ar kitu kuriuo nors prieinamu 
Ir galimu būdu. Jie ieško laimės ten, 
kur jos niekad nebuvo, nėra ir būti ne 
gali. Kur vietoj laimės sutinka dar di
desnį vargą ir skurdą. Juk bereikalln 
gal išmesti pinigus labai lengva, bet la 
bni sunku šiais laikais juos uždirbti. Ir 
jei nė. n vilties jų uždirbti, tai dešimts 
knrlų tiek, nėra vilties jų kokių nors 
būdu išlošti, ar šiaip lengvai, be darbo 
ir be rūpesčio juos gauti. Čia negali 
padėti jokie burtai, nei, kvaili sapnų 
aiškinimai, nei kiti tušti protavimai, 
kurie absoliutiškai jokios naudos neduo 
da. apart nesąmoningo pinigų metimo 
ir savo skurdžios būklės didinimo. Toks 
„laimės ieškojimas", nelyginant, kokia 
ligos epidemija, taip išsiplėtė, kad retas 
kas iš mūsų tarpo ja nesirgtų. Tai la-

Laimės ieškote 
jai.

Sakoma, kad kiekvieno Žmogaus 
gyvenimo tikslas yra vienas — laimes ' 
ieikojintas. Ar išttkrųjų taip yra — ne 
Žinau, bet, kad daug ir laimi daug kas 
jos Ieško, tai neginčijamas faktas. Kam 
dainai tenka nors pro šalį praeiti bet 
kokios „bišernės“, tas beabejonės viso 
kių „laimės ieškotojų“ yra labai daug 
matęs. Ton kasdien suneša žmonės 
sunkiai uždirbtus pinigus ir laisva va 
11» atidnod. tiems, kurie minta jų pra
kaitu.

Prie įvairių „bišernių", azartinių 
lošimų (staigų ir kitų žmonių išnaudoji 
mo vielų, mes visuomet sutiksime šim
tus ir tūkstančius „laimės ieškotojų“, 
kurie lengvu būdu tikisi praturtėti ir 
tapti laimingais. Žmonės nuolat šaukia 
kad krizis, nėra darbų, kad priversti 
yra sunkiai dirbti tik del duonos kas 
nio, kad nėra iš kur paimti atliekamo 
reiso reikalingesniam dalykui nusipirkti 
kad sunktis laikai, bet kiok yra tokių, 
kurie paskutinj savo duonos kasnelj 
nuneša ir atiduoda j kokių nors lošimo 
įstaigą, norėdams tapti turtingais.

Tokių laimės ieškotojų tarpe mes 
rasime, Ir labai didelį nuošimtį, ir mūsų 
brolių lietuvių, kurie nemažiau, o gal 
net daugiau yra vargo ir skurdo sus
pausti, kaip kiti išeiviai. Visokiais azar 
tintais lošimais lietuviai yra labai užsi
krėtę. Ypatingai vadinamais <bišials>. 
Tuo pražūtingu lošimu žmonės taip užel

LIETUVOJE
Emigracija Birželio mėn.

S. m. birželio mėn. Iš Lietuvos 
emigravo j užsienius Iš viso 58 žmonės 
daugumoj žydai, j Pietų Afriką emi
gravo 26, j Amerikos Jungt. Valstybes 
— 8, Argentina — 8, Palestiną — 5, 
Kanadą — 5, Braziliją — 3 ir į Hon 
durasą, vidurinėj Amerikoj — 8 žino 
nės.

hai liūdnas mūsų kolonijoj reiškinys, 
ypač tokiais sunkiais krisle laikais, 
įvairiais lošimais, kiti net visai sugrlo 
vė savo, jau Ir taip skurdų gyvenimą. 
Vienok, tas silpnavalių žmonių nebaido 
Užtenka žmonėms tik išgirsti, kad tas 
ir tas, ten Ir ton laimėjo keletą šimtų 
ar net keletą desėtkų mlireisų, tai jau 
besivaduodami gandais jie viens po kl 
to Jenktiniuodami stengiasi irgi pasiekti 
tos pačios „laimės".

Jau laikas butų mūsų tautiečiams 
„laimės ieškotojams" susiprasti ir rim 
čiau pagalvoti aplo ateities gyvenini 
o ne „bliiuose" ir kituose azartiniuose 
lošimuose ieškoti sau laimės. Atminki 
me, kad del savo silpnos valios tik df 
diliame skurdą ir pripildomo klientus 
sunkiai uždirbtais reisai* tiems, kurie 
naudojasi mūsų darbo vaisiais. Ieško 
kimo laimės tik ten kur yra vilties ją 
surasti.

S. V.

Per pirmąjį šių metų pusmetį i 
Lietuvos emigravo iš viso J561 asmuo, 
būtent: į Palestiną — 270, Pietų Afri
ką — 113, Braziliją — 51, Amerikos 
Jungt. Valstybes — 49, Kanadą — 29, 
Argentiną — 28, Urugvajų — 11, Uos 
durasą — 3 ir j kitus kraštus — 7 
žmonės.

Perorginieuotaą Lietu vo t Kooporg- 
cljos Bankas.

Kaune (vyko reorganizacinis Lie
tuvos kooperacijos banko narių suslriu 
klmas, kuriame dalyvavo apie 200 to 
banko narių — provincijos bankelių at 
stovų, šis bankas, kaip jau esaiae ra 
šą, paverčiamas akciniu banku su II 
milijonais akcinio kapitalo (6000 akcijų 
po 500 litų).

Stambiausias akcininkas bus vy
riausybė, kuri turės akcijų milijonų 
litų sumai.

Kasininkas pabėgo su 30.000 Litų.

Kanus didelę sensacijų sukėlė nau 
ja valdiškų pinigų vagystė.

Liepos mėn. 11 d. iš Kauna ceri 
tralinio palto buvo pranešta kriminali 
nei polleljai, kad esančio prie ceutrsll 
nio pašto taupomųjų valstybės kasų 
skyriaus kasininkas Petras Janulis kaž 
kur dingo kartu su kasos raktais. At
vykus policijos valdininkams ir atida 
rius kasą, pasirodė, kad ji tuščia. Ja
nulis pagrobė iš kasos apie 30.000 litų 
ir nežinia kur diugo. Jis dar šeštadie
ni buvo tarnyboje, o pirmadienį jau

(tęsinys 6 pusi.)
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Pirma lietuviška mokykla São 
Pauly.

(tą»a)

Lietuvių kalbą ir raukų darbus 
dėste veltui, e jokio atlyginimo mo
kyklos mokytoja ir vedėja VI. Valiuke 
vielutė. Mokesnis kursantams buvo 
nustatytas 3$000 kas mėnuo.

Čia ir vėl pasireiškė tas pats kas 
ir 1929 m. t. y. negalėjimas užsimokėti 
net ir 3 jų milreisų. Brazile! mokyto
jai algą išmokėti teko apie 70$000 iš 
mokyklos kasos ir 50$000 sumokėjo iš 
savo pinigų mokytoja VI. Valiukevičių 
te. Kadangi dar pradžioje mokyklos 
kasoje buvo skolos, taigi negalima buvo 
mėtyti pinigus ne mokyklos reikalams. 
Taigi po b — mėnesių teko kursus uZ 
daryti. Žinoma patiems lankytojams 
kursai atnešė nemaža naudos; visų pir
ma 21 analfabetas pramoko skaityti ir 
rašyti, ir apie 24—25 rankų darbų.

Praeitais 1932 metais mokykla tu
rėjo 5 mokinius ketvirtaskyrius kurie 
laikė egzaminus šiais metais sausio mėu 
6 <1. Iš minėtojo skaičiaus iš lietuvių 
kalbos išlaikė vienas, iš brazilų visi 
penki. Kadangi pažymėjimai buvo su
daryti portugalų ir lietuvių kalboje 
vienam tam pačiam lape, o inspektorius 
nedalyvavo partugalų kalbos, egzami 
nuošė, taigi ir pažymėjimo negavo nei 
vieuas mokinys, nes inspektorius atsi
sakė padėti savo parašą.

Tenka dar piZymėti, kad pats dar 
bas lietuvių kalbos mokytojui yra ne
lengvas. Brazilų valdžia griežtai drau 
džia privačiose mokyklose analfabetams 
valkams dėstyti kitą kalbą, išskyrus 
vietinę portugalų. Mokinių gi tėvai atl 
duoda vaiką lietuvišron mokyklon tam 
kad tas vaikas išmoktų savosios kalbos.

Vaikai gi taip smarkiai užsikrėtę 
tą brazilizacijos dvasia, kad nei jokio 
pamokymai nei perspėjimai naudos 
neatneša, kur tik pasistvors, mokykloje 
gatvėje, namie visur kalba vien brazi
liškai. Pasitaiko, net tokių mokinių, 
kurie būdami lietuviais jau šiandie atė 
ję mokyklon nebemoka nei vieno žode
lio lietuviškai. Taigi ką galima būtų 
tikėtis sulaukti po kelių dešimčių me
tų jei neturėtume savųjų mokyklų?

Pasitaiko vėl ir tokių tėvų, kurie 
visiškai nesirūpina savają mokykla, nei 
ją lankančiais va kais. Atidavė mokini 
mokyklon ir daugiau nieko nenori žino 
ti. Ar tas mokinys blogai ar gerai mo 
kosi, gerai ar blogai elgiasi, tokioms 

tėvams nerūpi. Nei jie lankosi susirin 
kimuose, nei jiems įdomios rengiamos 
paskaitos. Vienas kitas tėvas geriau 
kur sekmadieny prie stiklelio pasėdi, 
negu susirinkiman nueina. Na, o kad 
kitas ir ateina tai tik tam, kad parie 
kauti, patriukšmauti, taip sakant, paro 
dyti savo raguotą „aš“.

Pagaliau ar maža yra tokių tėvų, 
kurie aiškinasi būk neturi kuo užsimo 
keti už mokyklą, nors gali tai puikiau 
šiai padaryti.

Užrašo valką mokyklon, tas pasi
moko keliatą mėnesių ir atsiima ji. Sai 
la, kad tie patys tėvai nenori pagalvo
ti apie tai jog jie patys visai nereika
lingiems daiktams išleidžia daug dau 
giau negu tos 100 reisų j dieną, kuriuos 
tari Įmokėti už vaiko lankymą.

Jūs tėvai! Jeigu jums svarbi jū
sų vaikučių ateitis, jeigu norite, kad 
jie kuo daugiau išmiktų mokyklose, 
leiskite vaikams lankyti jas reguliariai.

Atminkime tėvai, kad tą skriaudą 
kada nors pajus mūsų vaikai, ir ne vie 
nas jų gal karčius užmetimus padarys, 
kad galėjote jiems duoti tą krislelį ap 
«vietos, o nedavėte, galėjote pagerinti 
jų būklę o nepagerinote...

Kodėl šiand on daugelis musų var 
go prislėgtų? Kodėl didesni ar mažes- 
nj jo kiekį tenka pajusti kiekvienam 
atskiram žmogui?

Nekartą kaltiname kitus, kad ne
sirūpina mūsų išeivių likimu, o nepagai 
vojam, kad tikrenybėj patys kalti esam 
jei nesugebam bendromis jėgomis pasi
gerinti sau būklės. Susiskaldę grupių 
grupelėmis, baramės, pykstamės, neap 
kenčiame vieni kitų.

Toks socialinis, politinis ir ekono
minis indeferentingumas mūsų kolonijos 
tarpe vargina ne tik pavienį asmenį 
bot visą koloniją. Taip sau logiškai 
pagalvojus, reikia pasakyti, kad mūsų 
mokykla, ypač pirmoji, turėjo per tuos 
keturius metus tvirčiau stovėti, negu 
šiandie, bet kas čia kaltas? Kalti žino 
ma, mes visi lietuviai, kad per mažą 
esame susirūpinę savomis mokyklomis, 
savos kolonijos švietimu. Daugumai iš 
mūsų tuoj, tuoj norisi turėti iš mokyk 
los naudą, vėl kai kam vaizduojasi, kad 
jei „aš ir jis“ užmokėsime mokesnį, na 
tai mokykla smarkiai praturtės, taigi 
po 30 — 20 ir daugiau milreisų atsiim
damas vaiką išsineša. Tokių nesusipra 
tėlių buvo nemažas skaičius, iki šių m» 

tų sausio mėn. neįskaitant 10% V bos 
atleistų ir gautųjų iš Liet. Konsulato 
pašalpą susidarė sumą virš 1300$000, 
kariuos tėvai atstodami iš mokyklos 
mokinius nėra mokyklai įmokėję. Šian 
die turint tokį skaičių pinigų būtų ga
lima mokyklą pagerinti reikalingosiomis 
mokslo priemonėmis. Bet mes esame 
pratę laukti kad kas kitas duotų, Lie 
tava, valdžia ar kas kitas

Rodos, turime jau labai džiaugtis 
turėdami šiandie jau keturias lietuviš
kas mokyklas, bet ne visiems lietuviams 
jos yra džiaugsmas.

Daugeliui vaizduojasi, kad geriau 
būtų jei jos neegzistuotų, o tie pinigai, 
kurie išleisti dviejų mokyklų namų 
statymui, daugiau pagelbėtų suteikus 
vienam kitara piniginę pašalpą?

Turiu pasakyti, kad nieks iš mūsų 
neprivalo taip siaurai protauti. Savų 
mokyklų reikalingumą statykime kolo 
nijos priešakiu.

Visi lietuviai išeiviai supraskime 
mokyklos svarbą, visi imkime jomis 
rūpintis, nepalikime to reikalo tik ke
liems asmenims, kaip iki šiol, kad yra 
buvę.

Mūsų visos čia įsteigtos mokyklos 
gyvena dar tik kūdikystės amžių. Joms 
tapti ir sudaryti sąlygas vispusiškai 
tinkamas, reikalingas visuomenis visų 
lietuvių palankumas, sumani nguruas.

Iki mūsų mokyklomis rūpinsis tik 
I saujelė žmonių, iki visi mes išeiviai, lie 
tuviai nesuprasjme sąvų mokyklų svar 
bos iki tol moralį ir materialį skurdą ir 
vargą kęsirae mes patys, ir jaunoji pri 
augančioj! karta. Tik per mokyklas 
pasieksime šviesesnį rytojų. Be moks 
lo, be šviesos, bo dvasinės kultūros, 
niekad nepajėgsime Išbristi iš tos var
gingos pidėties, kurioje dabar daugu
mas randasi.

Baigiant noriu dar pažymėti vie 
ną lietuvį susipratėlj, kuris nuo pat tos 
mokyklos įsteigimo pradžios iki šiai die 
nai nesigailėdamas darbo, triūso ir lai 
ko dirbo ir tebedirba mokyklos mora ■ 
lia n pagerinimui. Tuo susiprateliu yra' 
jaunas lietuvis Antanas Serbente, gyve 
nnntis gatvėje Padre Raposo 110, t. y. 
toj vietoj, kur buvo pradėtas mokyklos 
darbas 1929 metais rugpjūčio mėn. 2 d

Tą žmogų drąsiai galima pavadin
ti darbščią bitelę. Neatsižvelgdamas nei 
j savo darbo sąlygas nei kitas kliūtie 
nennilstsiuiii dirba per keturius metus 
savo tautiečių labui.

Kad tokių susipratėlių daugiau 
būtų!.

T-vų K-to narys.

SPAUDA HUSU GALYBĖ.

Kruni ka.
Iš „Ateities“,.klubo veikimo, a

Š. m. rugpjūčio 8 dieną Liet. Jau- 
nimo klubo „Ateitis“ įvyko visuotinai 
narių susirinkimas. Dalyvavo veik vi 
si nariai. Be kitų mažesnės reikim i 
dalykų, išrinkta nauja valdyba j kurią 
įeina: Vladas Ambroziejus-pirmininku 
Jonas Zazierskas - vice pirmininkas, Pra 
nas Braslauskas sekretorius, J. Čeka
nauskas iždininkas ir Jonas Karolis vai 
dybos narys. Linkime naujai valdybai 
sėkmingai pasidarbuoti lietuviško jauni 
mo labui!

A.

,,Dr. V. Kudirkos“ liet. prad. mo 
kyklos vakaras.

Mokos Dr. Vinco Kudirkos vardo 
lietuvių prad. mokykla savo keturių 
metų gyvavimo sukaktuvių proga su
rengė viešą vakarą, š. m. rugpiičio b 
dieną, Italų salėj rua da Mooca 608. 
Mokyklos vaiKtičiai išpildė gražią prų 
ramn, suvaidindami scenoje ir padniuno 
darni keletą lietuviškų dainelių.

Į vakarą atvyko p. Konsulas l)r. 
Mačiulis ir lietuvių kietumas kun. Bum 
šas. Prieš vaidinimą p. Konsulas ture 1 
jo kalbą, kurioje vaizdžiai išdėstė tos 
mokyklos kūrimosi ir gyvavimo sunku
mus, pabrėždama, kad vaikučių tėvai, 
nebodami sunkių bedarbės ir kriziolti 
kų visomis išgalėmis stengiasi savo lie
tuvišką mokyklą išlaikyti. P. Konsulai 
išreiškė pageidavimą, kad luokiečiai lie 
tuviai, neatsilikdami nuo kitų rajonų 
lietuvių eitų prie savo nuosavos mokyk 
los pastatymo, kuri Mokos rajone yra 
gal net danginu reikalinga, negu kur 
kitur. Po p. Konsulo kalbos prasidėjo 
vakaro programa.

Buvo suvaidinta «Našlaite» 2-ji| 
veiksmų vaizdelis vaikams ir «j Mokyk 
lą», irgi 2-jų veiksmų vaizdelis. Valdi 
niūras pavyko gana gerai. Kai kurie 
vaikučiai suvaidino labai gražiai. Tau 
matyt nemaža rūpesčių ir triūso buto 
padėjusi ir vietos mokytoja p lė Valiu
kevičiūtė, paruošdama vaikučius scenai 
Po vaidinimo buvo mergaičių, plastika 
(Kas subatos vakarėli), kuri irgi atlikti 
gerui. Pabaigoj visi vaikučiai grožisi 
padainavo keletą lietuviškų dainelių. 
Tuo vakaro programa ir baigėsi.

Vėliau, griežiant lietuvių dūdų cr- 
kesturi, buvo šokiai jaunimui iki 4 v»l 
ryto. Jaunimas linksminosi padoriai ir 
gražiai.

Ypatingai tenka pasidžiaugti tuo-

R. Kymantas.

ŽMOGŽUDYS.
i neturiu mažiausio apetito. Buvau laba' 
išsiblaškęs ir susijaudinęs. Rankos die 
bėjo, širdis daužėsi krūtinėj, o sieloj, 
tarei dvidešimt perkūnų trankėsi. Vis 
tik stengiausi, kiek galėdama susivaldy
ti, kad nesukelti įtarimo.

Prieš einant gulti, Klara, kaip pa 
prastai padavė taurę vyno. Aš pasikė 
liau, pradėjau neva kosėti ir nejučiomis 
išpiliau vyną pro atdarą langą. Atsi 
grįžęs pakėliau tuščią taurę prie lupų, 
nuduodama, kad geriu.

— Nusišluostęs lūpas pabučiavau 
Klara ir vėl atsiguliau J lovą. Ji viso 
to nepastebėjo. Ji mane karštai bučia 
vo, glamonėjo... Tai buvo paskutiniai 
jos bučkiai.,. —-

Čia Joto vėl visai nusilpo ir 
nutyle. Ii jo giliai įdubusių akių iš- 
triško dvi didelės ašaros. Matyk, kad 
jis buvo giliai susijaudinęs ir pats savo 
pasakojimu susigriaudinęs. Kiek paty
lėjęs ir giliai atsidusęs, Joto vėl t-se 
toliau.

— Tai buvo paskutinė naktis... 
Ai greit apsimiečiau kietai miegąs ir 
pradėjau knarkti. Klara nemiegojo. 
Ji glostė mano plaukus, retkarčiais 
giliai atsibūsdama. Aš taip buvau tą 
naktį susijaudinęs, kad vos, vos galė
jau paslėpti savo nerymą. Man be ga
lo buvo sunkų nuduoti, kad aš miegu. 

' Aš nekantriai laukiau kas bus toliau.

(tąsa)

— O mano gerasis draugas Leo 
argi jis galėtų leistis prie panašios, man 
daromos niekšybės. Och! Tai negali
mas dalykas! — man galva skilo nuo 
baisių minčių. Gal tos niekite tarnai 
tės viską prasimanė. Ai norėjau pakil
ti nuo lovos ir vietoj nudėti tas biary- 
bes, kurios drįso taip biauriai apkalbi
nėti mano žmoną. Vėl susivaldžiau. 
Valandėlę galvojau kas toliau daryti.

— Vis tik čia yra kas nors nepap 
rasto, — galvojau pats vienas. — Aš 
jai aklai pasitikėdavau, o gal ji ir ii 
tikrųjų rnanie apgaudinėja.

Tarnaitės kaž kur dingo ir jų kai 
bos daugiau nesigirdėjo. Aš negalėjau 
rasti sau atsakymo, kas toliau daryti. 
Ar pašaukti žmoną ir jiėga priversti 
viską prisipažinti, ar prispirti tarnaites 
viską aiškiai papasakoti. Ilgai galvo 
jau, bet nei vienas, nei antras būdas, 
man atrodė netikęs. Nutariau pats vis 
ką ištirti, niekam nieko nesakius, nes 
nenorėjau keiti jokių valdų, apie kuriuos 
būtų visi sužinoję.

Tą vakarą taip buvau susierzinęs, 
kad rodos mielai bučiau pats sau kilpą 
užsinėręs ant kaklo.

Vakarienės visai nevalgiau. Mano 
Klara tuojau, tą pastebėjo, bet aš atsa
kiau, kad jaučiuosi nevisai sveikas ir

Ji, matyt, įsitikino, kad ai jau 
kietai miegu, pakilo nuo lovos, priėjo 
prie staliuko, išėmė raktą, atsirakino 
kambario duris ir ižėjo. Ai nejudėjau. 
Laukiau dar jos grįžtant, nes abėjoįau, 
kad ji taip, vienmarškinė galėtų kut
aiti. Po kelių minučių ji vėl grįžo, bet 
jau buvo apsisupusi kažkokiu apsiaus 
tu. Kambary buvo labai tamsu ir aš 
veik nieko negalėjau įžiūrėti. Mačiau 
tik jos tamsų šasėlj. Ji vaikščiojo la
bai atsargiai, matyt, bijodama mane 
prikelti. Aš visą laiką knarkiau pro 
nosį ir nė nepasijudiuau. Ji dar kaž 
ks ieškojo, graibėsi, bot šviesos nežibi
no.

Ji išėjo.
Dabar mano kurtinėj kilo audra. 

Man tesiog kvapą užėmė gerklėje. 
Pats nežinojau ką toliau daryti. Dabar 
jau aiškiausiai buvo, kad Klara ne kur 
kitur, kaip pas Leo išėjo. Dieve! Kiek 
kartų ji taip mans apgaudinėjo! Aš 
jai buvau taip ištikimas, taip ją mylė 
jau ir niekad nepagalvojau, kad ji ma
ne kas naktį nuodija migdančiais nuo
dais tik tam, kad galėtų prnlaisti naktį 
su kitu vyru.

Aš visas diebėjau iš pykčio ir 
širdies skausmo. — Ne! ne, aš šio 
smūgio nepakelsiu — galvojau.

— Ne, toliau taip būti negali! 
Aš daugiau nesiduosiu apgaudinėjamas. 
— Ir man atėjo į galvą pasiutusi min
tis — Keršto!.. Keršto tam, kas drįsta 
tyčiotis manimi ir žaisti mano jausmais! 
Kaip įdegtas šokau iš lovos ir norėjau 
bėgti, bet tožinoįau kur.

Nurėjau prisivyti ja ir vietoje nu 
dėti. Aš buvau panašus j pamišėlė. 
Norėjau sukelti visus gyvenotojni. 
Norėjau rėkti ir šaukti pagalbos, bet 
neradau savy tiek jėgų. Man rodėsi, 
kad aš stoviu aut baisios bedugnei 
kranto ir kiekvieną akimirksiy į ją 
galiu įkristi. Kambary buvo labai tam
su, bet man akyse rodėsi baisiausi» 
baidyklės. Maniau, kad tuo momentu 
aš visai išeisiu iš proto.

Stengiaus: kaip nors atgauti są
monę. Uždegiau šviesą, greit apsiren
giau, įsikišau šliures, ištraukinu ii po 
pagalvės revolverį ir norėjau išeiti. 
Durys buvo užrakintos. V sai nepnsto 
bėjau, kad Klara išeidoma užrakino 
duris. Aš baisiausiai supykau ir vos 
iš visos jėgos netrenkiau j duris, bet 
susilaikiau. Diirų jokul būdu atidary
ti nebuvo galima.

Sumaniau išlipti pro langą. At
sargini atidariau langenėa ir langą. Ore 
buvo visiškai tyla. Užgęsinau šviesą, 
bljodams, kad kas nors I» lauko nepas
tebėtų išlipau pro langa. Buvo pusė 
dviliktos nakties. Naktis buvo labai 
tamsi.

Norėjau tuo tuojau bėgti į Leo 
namus, bet atėjo i galvą mintis pašau
kti Tomą.

Tomas gyveno atskiram namely, 
netoliese nuo mano rūmų. Jis jau 
miegojo. Aš atsargiai pabeldžiau j du
ris. Nieks neatsllépè. Prėjęs prie la-i 
go pabeldžiau stiklus.

(bus dauginu)
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kyklos vaikučiais, kurie savo gimtoj 
kalboj mokėjo taip gražiai suvaidinti ir 
padainuoti. Garbe ir jų tėveliams, au 
klėjsntiems savo vaikučius lietuviškoj 
dvasioj.

A. B.

GERAS REIŠKINYS.

Kaikuriuose Sào Paulo miesto ra 
jonuose, jau seuai veikė lietuvių kny 
gynai — skaityklos, ypač prie lietuvių 
prad. mokyklų. Tuo atžvilgiu buvo kiek 
apleistas om Retiro rajonas Nors ir 
čia, tiesa pasakius, irgi savo laiku bu 
vo vienas kitas knygynas, kuriuo žrao 
nés mažai naudojosi, todėl ir vėl buvo 
uždaryti. Kiek ilgiau laikėsi „Žiburio ‘ 
knygynas. Bet „Žiburio“ d jai prasis
kolinus žydams už salę, visos knygos 
ir kitas d jos turtas buvo žydų kon 
fiskuotas, na ir knygynas žlugo. Di 
bar Liet. S gai Brazilijoj atidarius sa
vo knygynų Bom Retiro rajone, susido 
mojimas knygų skaitimu nuolat didėja. 
Ypatingai dau-r knygų skaito jaunimas, 
nors ir senesni neatsilieka. Tai tikrai 

skirtos ne tik didžiuliams tiražams, bet 
ir yra paskutinis technikos žodis spaus 
dinimo mene. Kai kurios mašinų ka
tegorijos yra tikra naujienybė spausti 
vės darbe: tokių mašinų iki šio laiko 
dar nėra buvę.

Nėra ko ir kalbėti, kad spaustu 
vês įrengimas praneša viską iki šiol 
matyta: didžiulė valgykla — restora 
nas, sporto sales, salės darbininkams 
ir tarnautojams.

Sava elektros stotis, didžiulė saiė 
motorams, nauja apšildymo sistema, 
pakeliamos mašinos, nuolat kylančios 
ir besileidžiančios, vidaus telefono tin 
klas — toki kiti spaustuvės reti pažy
miai.

Spaustuvei pastatyti sunaudota 
65.000 maišų cemento, 1.300 kubinių 
metrų smėlio, 1.500 tonų geležies, 
1.500,000 plytų, 6,000 k v. metrų stik
lo ir t. t,

MEILĖS LAIŠKI' PARODA.

Žino nas New Yorko kolekcionie- 

lius Rozenbekas surengė charakteringą 
žymių žmonių meilės laiškų paroda; 
ekspoatus surinkti reikėjo daug triūso 
ir pastangų per visą jo gyvenimą.

Vitrinose po stiklu, išdėstyti pagel 
tę lapeliai, raščiukai, kartono gabalėliai 
su pabrėžtais paskubomis žodžiais. Žmo 
nes, kuriuos jaudino šie žodžia», seniai 
mirė, ir kaulai jų subyrėjo, bet jų žo 
džiai gyvi.

Lordas Nelsonas, griežtas britų 
laivyno vadas, nugalėtojas prie Traful 
garo, štai ką rašo Emai Hamilton:

„Jeigu aš tave galėčiau šiuo mo 
mentu laikyti savo glėby, brangi Ema 
aš nepavydėčtau jokiam karaliui ar im 
peratoriuil“.

Anglų lyrikas Kitsas smerkia sa
vo mylimąją, atrodo menką bobelę, ir 
baigia laišką taip:

„Jeigu tu mano mylimoji, nopakei 
si mano budo, jeigu tu ir tolimi gulvo 
si apie šokins ir kavalierius — man 
lieka tiktai malimai greičiau mirti...“

Benjaminas Franklinas, valstybės

vyras ir fizikas, būdamas suaugęs, štai 
kokius gimnazisto laiškus rašė:

„zkš norėčiau, kad man išaugtų 
sparnai“, — rašo jis kaž kokiai apy
senei gražuolei, — „ir kad aš galėčiau 
muštis į jūsų lango stįkią, dainuodamas 
jums meiles žodžius“,

I Pasirodo, kad meilė visiems vie- 
Į uodą, vienaip kankina ir žymius ir 
paprastus žmonės.

Eskimų papročiai.

Žiemių ašigalio srityse, amžinojoj 
ledų sniego ir šalčio saly, gyvena ke
lios dešimtys tūkstančių žmonių, vadi
namų eskimais. Jie verčiasi žuvinin
kyste ir Žvėrių medžokie, Gyvena iš 
tp'dų pastatytose troboje. Minta žuvų 
ir žvėrių mėsa. Goria labai daug tau 
<ų, nelyginant, kaip raas pieną. Jdo 
nų, kad jie niekad neserga sloga ir 

džiova, nors gyvena drėgnam ir šaltam 
Uimatę. Eskimų moterys neplauna 
•nikų, o juos nulaižo liežuvių. Kai

džiuginantis reiškiniai
Reikia prip žinti, kad Liet.. S gos 

Br.iz. knygynas duoda skaitymui kny 
gas bene prieinami aus tomis sąligomis, 
indams tik po milreisą mėnesinio mo 
kesnio. Dabartinių metų knygynas tu 
ri, berodis, apie 550 knygų ir tikisi šį 
skaičių dar papildyti naujomis knygo 
mis.

Labai malonu yra, kad nūsų tau 
tižiai daug vertina lietuviškas knygas 
ir ja» skaito. Tai goras reiškinys,

Skaitytojas.

įvairenybės 
TOBULIAUSIA SPAUSTUVĖ PASAU

LY.

Šiomis dienomis vkiuatf Pa, yžii.us 
Inikraitts atidarė savo geriausią pašau 
Iv spaustuvę.

Kai kurie skaičiai apie tą spaus
tuvę duos mums supratimo, kas tai 
yra_per didžiulė ir tobula įstaiga. Spaus 
tuvês rėmai užima veik 80 hektarų 
aikitę. Kaip patys statiniai, taip ir 
maėinos spaustuvės viduje, primena 
didžiulius įrengimus ii filmus „Metro- 
polis".

Bet savaime suprantama didžiau 
»ią vertybę sudaro spaustuves inniinos,

Villa Anaateclo lietuviu prad. mokyklos namai, pavadinti „Lietuviu Kultūros Dr. J. Basanavičiaus 
Vardo Rūmus".

M. V. Kopjev.

„Gyvenimo šaknis.“
Kinų legenda.

(tąsa)

Neribotas grožis buvo prieš atėjū
nų akis: dvelkimas gėlių, krištolinės 
rasos apšlakstytų, jaudino Keliautojus 
ir vyliojo vis gilyn ir gilyn j taigą, — 
raudonos grakščios lelijos ugnimi degė, 
o žolė buvo tartum is brangaus akmens 
padaryta: melsvi irisai išskleidė savo 
mašastlnius lapelius ir kaip gražus 
paišinys susibūrė ant upelio kranto; 
jazminai ryto saules spinduliuose skėtė 
savo šviesius lapelius ir skleidė svai 
ginantį kvapą. Visa staiga atgijo: 
kiekvienas lapelis, kiekviena šakutė 
sveikino savo gyvybės «altinį - saulę.

Štai ji pasirodė vi iš kalvelių vir 
tinės ir apibėrė auksu visą gamtą, kie
kvieną menką būtybę apdovanojo lai
mės spinduliais. Ir tada, lyg uoroda 
mi dar labiau pagerbti Didį Buddą už 
suteiktą laimę, milijonui įvairių vabz
džių pakilo j aukštį, tartum norėdami 
pasiekti Jį — Didį, ir prijungė savo 
zirzimą prie gamtos giesmės. Kiaušy 
damas tos giesmės Didysis Budda siun 
ré vis daugiau ir daugiau, visą jūrą 
spindulių... Užėjo karutis...

Neilgam pertraukę kelionę, vie
nuoliktos paros vakarą keleiviai savo 
tikslą.

Gili dauba, esanti tarp dviejų 
galvelių virtinių, apaugusi šimtmete

į savo gimtosios tauzos pastogėn? Ar 
apkabins vėl savo senuosius tėvus? 
Štai tie klausimai, kuriuos jis norėjo 
užduoti mirksinčioms Žvaigždėms, — 

į bet dangus nedavė jam atsakymo.

Tuomet Liu atsisėdo ant kvėpiau 
čios žolės; jį pagavo nusiminimas.

Kaip šviesus vabzdys juodą naktį, 
dingtelėjo jam mintis grįžti atgal į tė 
vyne vienam, — bet ši mintie kaip 
atėję, taip pat greitai ir užgeso. Tai 
buvo neįvykdoma: argi senas kinietis 
Cbunche nurodys visus tuos takelius, 
kuriais jis vedė žmonės į didžiausiu 
gamtos paslapčių vietą? O be to, argi 
jis pats gali atminti kelią atgal? Kada 
Žvaigždės ėmė gęsti ir dangus nušvito 
Liu nulipo nuo kalveles ir užmigo ne
ramiu miegu.

Miego deive užliūliavo jo liūdėsi, 
ir tada, kai keliones draugai jau senai 
buvo atsikėlę ir garbino kvepiantį pa 
šaulį, Liu dar tebemiegojo. Nubudęs, 
jis pajuto, kad miegas sustiprino jį 
nusiminimas dingo ir diena pasirodė 
jam daug linksmesnė.

Nuo ryto pradėjo žmonės ruoštis. 
Po ilgų apeigų visi pradėjo valgyti; tai 
buvo paskutiniai pusryčiai prieš einant 
ieškoti brangią šaknį.

taigos giria, be pabaigos ėjo tolinu; ne 
didelis kalnų upelis, ūždamas, krito 1 
savo vagą ir bėgo lygiai ir greitai? 
dingdamas dauboje, kaip iš brangių 
žalių akmenų padarytame kilime.

Štai čia, greitomis padarę sau 
palapines, nê vienos gyvos būtybės 
nematomi, pradėjo keleiviai ruoštis sa 
vo didžius norus pildyti. Užėjo n»k 
tis... Sunkaus kelio nuvarginti kelei
viai greitai ištiesė savo šiaudinius čiu
žinius menkose palapinėse, suvalgė sa 
vo ryžių davinį ir užmigo; tiktai Liu, 
kurį vis dar kankino sunkūs nujauti
mai, negalėjo užmigti. Atsikėlęs nuo 
savo čiužinio, jis išėjo aut artimiausios 
kalvelės ir žiūrėdamas į šviesias Žvai 
gždoa susirnąst“.

Prieš jį didingai ošė taiga, o gili 
dauba juodavo prie jo kojų; upes krio 
klys vienodai ūžė, o upė plauke J juo 
duojnnčię daubos gilumą, Eilė nelygių 
dantų šviesiam danguje rodė, kad tolu
moj yra uolėtų kalvelių virtinė. Len 
gvas vėjelis pūtė tarp miško milžinų ir 
dingo tankėje, nešdamas su savimi 
švelnų žolės dvelkimą. Šilta šviesi 
vasaros naktis liūliavo visą gamtą.

Bet tik noužiiūliavo ji Liu, nesi 
džiaugė jis ja ir nerado sau ramybės.

Baimė už ateitį, atsiradusi jame 
jau tolimos kelionės pradžioj, ir dabar 
nedavė jam ramybės. Ar sugrįž jis 

savo ulas, t. y. pušnie arba batus.
Kai visu skilviai buvo prikimšti 

kiek tik galima, visas būrys pasidalino 
dvejetais ir jie išvaikščiojo į įvairias 
puses. Stovykloje liko tik senas ki 
metis -■ vadovas, kuriam buvo patikė
jas visas turtas ir žmonių — šaknies 
ieškotojų maistas.

Van luiu-ho ir Liu nuėjo draugė; 
lusileidę nuo pakilios vietos, kame ou- 
o jų būrio stovykla, jie greitai dingo 

tirštoje žoiėje.
Jie ėjo plonu balsu dainuodami 

apie pasaulio gražumą ir apie visage- 
mėius dievus, sukūrusius jį. Po kiek 
alko abu bičiuliai pasuko nuo daubos 
upes į šąli ir nuėjo į kalveles, ieškoda- 
ui „džen-šeno“. Dievai buvo palankūs 
inunlems bičiuliams ir į vakarą kiek 
vienas jų jau turėjo brangią šaknį. 
\rtinosl vakaras, tamsesnis pasirodė 

žalių Žolių kilimas, ir dar ryškiau ja
me užsidegė raudonos lelijos.

Kada saule, nusiuntusi savo pas
kutinius spindulius nutilusiai gamtai, 
nukrito už kalvelių, tada tik bičiuliai 
(•radėjo ieškoti sau vietos imk v ynai čia 
pat, prie upės, kad nenutolti nuo lai 
iiingos vietos. Užėję aut vienos iš 
kalvelių, jie padarė sau iš krūmų ir 
šaknų palapinę.

Netrukus ėmė pūsti lengvas vėje
lis. ir nuo pietų rytų padvelkė drėgmė, 
o paskui atsirado ir rūkas, kuris ap- 
gnulxj vieką ir užgesino ryškias žvai
gždes.

„Džen šen“ kinai laiko šventa 
šaknimi; ieškoti ją gali tik beginklis 
žmogus. Ieškant šaknį galima pasiim 
ii įrankiai šakniai iškasti. Maistas 
imti griežtai draudžiama; todėl visi, 
kurie eina šaknies ieškoti, turi tiek Drėgmė atsiradusi nuo rūko neiei 
privalgyti, kad paskui nemirtų badu, o lo pasilsėti mūsų keliautojams: greitai 
Jeigu kartais šaknies ieškotojas vis tik jų rūbai buvo peisunkti rūku ir juos 
nori labai valgyti tai jis gali suvalgyti prad jo drebulys krėsti. (b, d.)
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eskimų moterys ir vyrai pasensta ir 
negali patys pasigaminti maisto, tai jie 
patys jšeiną j ledų laukus ir miršta 
sušalę, nes nenori apsunkinti vaikų. 
Bet šis Ilaurus paprotys, krikščionybei 
plečiantis, jau baigia Išnykti.

Milkingiausi kraštai.

Mišklngiausias kraštas pasauly 
yra Amerika, kur miškai užima 35% 
viso ploto. Azijoj miškai sudaro 27% 
ploto, o Europoj — tik 20%. Iš Eu 
ropos kraštų gausingiausia miškais yra 
Suomija, kur miškai užima 60% viso 
krašto ploto. Lietuvoj miško yra 15%, 
taip kad Lietuva senovėj buvusi ištisas 
miškų kraštas dabar yra miškais visai 
negausi.

PASAULYJ
Dideli karščiai.

Madrid. Iš Ispanijos pranešama, 
kad visoje Ispanijoje prasidėjo nepapras 
tai dideli karščiai. Sevilijos provinci
joj karščiai siekia 60.» ant saulės. Nu 
kentėjo daugelis žmonių.

Kai kuriuose vietose nuo karščio 
kilo didelės audros su ledais. Vietomis 
ledai sunaikino pasėlius ir padarė dido 
liūs nuostolius.

Baisi vėtra Korėjos pusiausaly.

Tokio. Iš Japonijos prane'ama, 
kad Korėjos pusiausaiy siautė baisi 
vėtra su lietumi, kuri padarė labai di
delių nuostolių.

Daugiau kaip 130 namų buvo su 
griauta ir pakilusio vandens srovių 
nunešta. Apie 750 namų potvinio ap 
semti. Sugriaudė ir vandens nunešta 
daugybė tiitų. Iš žmonių aukų Žuvo 
vienas ir dešimts sužeistų.

Didelis gaisras Kanadoj.

Toronto. 7. VIII. Kanadoj Cor 
awall mieste kilo didelis gaisras, kuris 
greit apėmė apie 40 namų. Buvo su
šaukta gaisrininkų pagalba iš Montreal, 
Ottawa ir kitų apilinkės miestų. Dėl 
gaisras sugadintą telefono ir telegrafo 
susisiekimą tarp sostinės ir Cornwall 
miesto.

Paskutinės žinios ii Ottwa prane
ša, kad po didelių pastangų gaisrą pa
vyko likviduoti. Sudegė viso 46 na-

mai. Nuostoliai siekia pusė milijono 
dolerių.

Kiek pasauly automobilių.

Neujorkas. Paskutinėmiais stotis 
tikos daviniais, visam pasauly dabar 
yra 33.568.295 automobiliui, iš kurių 
23.427.010 yra Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse. Ant kiekvienų 60 pasaulio 
gyventojų išpuola po 1 automobilį. 
Amerikoj kiekvieniems 5 žmonėms iš
puola pu vienų automobilį.

Laisvė kaliniams.

Maskva. Telegramų agentūra 
„Tass“ praneša, kad S< vietų Rusijoj 
pabaigus statyti kanalų „Stalin“, kur 
jungia Baltąją jūrą su Baltijos, suteikta 
laisvė 12.484 kaliniams, kurie dirbo 
prie šio kanalo pravedimo. Taip pat 
sutrumpintos bausmės 59.516 kaliniams 
energingai dirbusiems prie kanalo sta
tybos.

Apie 500 kalinių gaus senas pi 
lietines teises.

— Ispanų laive „Cabo San Anto
nio“ kilo gaisras ir sudegė daugybė 
laiškų ir kitokios korespondencijos, ku 
ri buvo vežama iš Anentinos ir Para 
gvaįaus. Taip pat apdegė daug pašto 
siuntinių, siunčiamų iš Argentinos, 
Čylės, Bolivijos ir Paragvajaus.

-- PerG sostinėj Lima buvn jau 
čiamas stiprus žemės drebėjimas, kuris 
padarė nemaža materialių nuostolių.

— Bulgarijos laikraščiai praneša, 
kad Rumunijos orlaiviai skraidė Bulga 
rijos teritorijoj 20 kilometrų atstu nuo 
sienos Bulgarų vyriausybė imsianti 
priemonių šiam dalykui išaiškinti.

— Austrijos ministeris mirminin- 
kas Dolffus, artimiausiu laiku vyksiąs 
j Romą, kur turės pasitarimą eu Itali 
jos valstybės galva Mussolini.

P. Jurgiui Tamašauskui už paau 
kuotus «Liet. Braz.» naudai 5$000 reiš 
kia širdingą padėką.

Administracija.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Suimtas už kokaino pardavinėjimą

Rio de Janeiro mieste vietos poli 
cija suėmė vaistininką Lipps Pereira 
Peixoto, kuris turėjo nuosavą vaistinę 
ir slapta pardavinėjo kokainą.

Šia kriminaline prekyba minėtas 
vaistininkas vertėsi jau gana senai, 
pardavinedams vieną gramą kokaino 
net po 20OĮOOU.

Jis suimtas ir bus teisiamas.

Orlaivio katastrofa.

Rio. 9. VIII. Prie Campinho 
miesteli > nukrito vienas kariškas lėk
tuvas, kuriuo skrido du jauni puskar 
ninkai — lakūnai. Lėktuvas nukrito 
sugedus motorui. Abu lakūnai užsioui 
šė vietoje ir orlaivis sudužo i skevel 
dras. Lakūnu kūnai baisiai sužaloti. 
Puskarninko João Serafim galva buvo 
nutraukta ir rasta atskirai nuo kūno. 
Abudu lakūnai gimę 1913 metais.

Nauji pašto ženklai.

Rij. 9. VIII. Pasirodžius daug 
netikru pašto ženklų, Pašto departa
mentus išleis naujus pašto ženklus po 
200 reisų kurie artimiausiu laiku bus 
pamainyti senais pašto ženklais.

Grjfo Brazilijos Doligacijn.

Rio. Italų laivų „Cont* Bianca- 
mnno“ atvyko j Rio de Janeiro Brazi 
lijos Deligacija Pasaulinėje Ekonomine 
je Konferencija* Londono. Deligacijai 
pirmininkavo buv. ministeris Assis 
Brazil.

REDAKCIJOS IR ADNIIMI- 
STRACIJP’? ATSAKYMAI

A . G r a i b u i . T. adresą pa- 
keitčm. Dėl laikraščio toiriaukites vie 
tos pašte.

A. Stankevičiui. Laik
rašti siuntinesime.

J. Kuzmickui ir A. 
R u k b i u 1 . Pinigus gavome. AČiu. 
Laikrašti siuntinesime.

Pranešimai.
Pranešama, kad š. m. Rugpiačio 

12 dieną. 4 vai. p. p. šaukiamas Lietu
vių S gois Brazilijoj, eilinis valdybos po 
sėdįs, Lietuvių Name, rua Bandeiran
tes 92.

Sekretorius.

Pranešama, kad š. m. rugpiuėio 
1b d. 7 vai. vak. šaukiamas L. Sporto 
S-gos „Lithuania“. Mokos skyriaus 
visuotinas narių susirinkimus, savo pa
talpoj rua Dias Leme 53. Bus svars
tomi svarbūs klausimai. Narių atsilan
kymas būtinas.

Valdyba

Pranešama, kad š. m. rugpiuėio 
15 dieną (antradieni) 1% vai. vak B. 
L. Jaunimo S gn «Viltis» šankia visuo
tiną narių susirinkimą. Liet. Namų sa
lėj rua Bandeirantes 92. Narių atšilau 
kymas būtinas.

Valdyba.

Pranešama visuomenės žiniai, kad 
„Liet, Sąjunga Brazilijoj“, Lietuvių na
me run Bandeirantes 92, atidarė KNY
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniai# ir šešta- 
dieninis nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis 1$000 j mėnesį.
Knygyno Vedėjas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

J. Auguliui, B. Barčui, P. Daugir
dai, T. Davolytei, K. Gruzdu!, A. Ju
ciui, K. Jurčiui, A. Liubčikui, A. Lei- 
moutul. A Morakai, J. Maskoliūnui, P. 
Slants!, P. Sinčiauskui, P. Šeškui, J. 
Vasinauskui, V. Valentinui, J. Ving
riu!, M. Vingriai, J. Vaikšuorui. J. Vai
tkevičiui. V. Zascievičiui, M. Žuvinin
kui, M. Zabukui, J. Žakevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

A. IVTJVJIJS.
(tąsa XXXXIII)

B a u d a r r a, m. valkata; dykaduonis; 
tinginys.

Bandear, v. rakti po vėliava; trati 
kti Į savo partiją: kilti, daryti maištą 
— »e, jungtis Į partiją (j gaują).

Bandeira, f. vėliava, standartas; 
lempos kalpokas; včjo rodykle; stikli 
uis durų viršus; ils bandeiras despre
gadas, prov, visiškai laisvai.

B a n d e i r o, adj. šališkas, partinis; liti 
kstąs kur vėjas pučia; nepastovus: 
maištingas.

Bandeirola, t. vėliavėlė.
B a n d o j a, f. skarda indams neiti, ta 

cas, šiupelis bortuvė.
Bandejar, v. berti (valyti) grūdus.
Bandido, m. galvažudys, plėšikas, 

banditas.
Bando, m, partija; gauja; kariuome

nės dalis; banda.
Band 6, m. kaspinas plaukams rišti; 

galvoviršis.
B a n d o 1 e i r n, f. tvarstis, raištis.
Bandoleiro, m. plėšikas, galvažu

dys, banditas; valkata, bastūnas: np 
gavikas, sukčius; melagis.

B a n d o 1 i ra, m. mandolina.
Bandulho, m. gūžis, pilvas; viduriai
Banha, f. taukai, riebalai; tepalas; 

uždaras.
Banhar, v. maudyti, plukyti; plauti.
B a n h o i r a, f. vonia.
Banheiro, m. maudyklės (vonių) 

užvaizdą.
B n h o, m. maudyklė; užsakai (prieš 

ajungtuves).

Banir, v. išvyti, išginti (iš šalies, že 
mės).

Banqueiro, m. bankininkas, ban- 
kierius.

Banquets, f. stalelis; suolelis.
Banquete, m. pokilis, puota: ban 

kietas.
Banqueters r, v. kelti pokilius 

(puotas); ūžti lėbauti.
B a n z n r, v. apkvaitinti, apsvaiginti; 

nustebinti; iigązdinti.
Banzeiro, adj. lengvai liūliuojanti 

(jūra); silpnas, vos dvelkiąs (vėjelis); 
jogo —, neišspręstas žaidimas 'loši 
mas).

Banzo, m. pasilgimas savo krašto; 
Afrikos negras; kopėčių turėklas: neš 
tuvų (piūklo) rankena.

B a p t i z m n 1, adj. krikšto, krikštinis; 
pia —, krikštinė.

B a p t i z m o, m. krikštas; certidão do 
—, krikšto metrika.

Baptista, m. baptistas (tokios tikybi 
nes sektos žmogus); rifto João Baptista 
Šv. Jonas Krikštytojas.

B a p t i s t e r i o, m. krikštui skirtu vie 
ta (koplyčia).

Baptisado, adj. krikštytus.
B a p t i z ar, v. krikštyti.
Baque, m. šlamėjimus, įlosimas; puo 

limas.
Baquear, v. paversti, parblokšti; pul 

ti, jpulti.
Baqueta, f. pagaliukas būgnui mušti 
B a r n c h a, f. druskos kasykla. 
Baraço, m. virvė, lynas. 
Barafustar, v. pribėgti, prilėkti;

plazdenti, plasnoti.

Baralha, t. išmaišyta lošiam. kortų 
kaladė; barnis.

Baralhado r, m. kortų maišytojas; 
barnio (neramumo) kėlėjas.

Baralhar, v. maišyti kortas; kelti 
barnį, nerimauti, nerimti.

Baralho, m. kortų lošimas.
Barão, m. baronas (didiko titulas) 
Barat n, f. amerikoniškas tarakonas 

(prūsokas); statinė su sviestu.
Barataria, f. nuvogitnas, apsukimas 

apgaulinga prekyba; fazer —, pilti j 
balą vandenį.

Baratear, v. prekiauti; nupiginti 
(numušti) kainą.

B n r at ei r o, adj. pigiai pnrduodąs; 
duosnus, gerybės švaistąs.

B a r a t o z a, f. pigumas.
B a ra t h r o, m. prapultis, bedugnė; 

pragaras.
Barato, adj. pigus; o — šabe caro, 

pigią mėsą etines ėda.
Barbą, f. barzda; smakras; kometos 

uodega; fazer a —. skusti barzdą, — 
n —, akis Į akį; andur, estar (com), 
trazer a — sobre o horabro, būti at 
sargiam; ter bėas barbas, gražiai at 
rodyti.

Barbado, adj. barzdotas; s. m. barz 
dyla.

Barbante, m. storas siūlas, špaga
tas; virvelė, raištelis.

Barbar, v. želdinti barzdą.
Barbaria, f. barbariškumas; Žiauru 

mas, rūstumas; smarkumas.
Barbaridade, f. barbaria.
Barbarismo, m. barbarizmas, prie 

šingumas (kalboj).

Barbarizar, v. sudykėti, pavirsti 
laukiniu; netaisyklingai kalbėti, pliau 
pti, plepėti.

Barbaro, adj. barbariškas, žiauru»; 
netaisyklingai kalbąs.

Barbear, v. skusti barzdą.
Barbearia, f. skutykla.
Bar b o c h a r, v. aparti (sėjimą); kar 

toti (arimą).
Barbeiro, m. barzdaskutys.
B a r b i c a c h o, m. kliūtis.
B a r b i 1 h a o, m. paliaukys, pagurklis
B a r bi 1 h o, m. antsnukis; kliūtis.
B a r bo, m. barvena (tokia žuvis).
Barbudo, adj. barzdotas; gauro!as, 

kudlotas.
B a r c a, f. valtis, luotas.
Barę n, f. vytelėmis apipinta bonka.
Barcaça, f. didelis luotas, barkasas.
B ar c a d a, t. luoto krovinys.
B a r c a g e m, f. pervežimas, perkėlimas 

(luotui; mokestis už pervežimą.
Barco, m. valtis, luotas, laivelis.
B ar d a, L kinklai, pakinkiai; tvora, 

pertvara, vidusienė; gyvatvorė (iš erė 
tėčių).

Bardu r, v. pakinkyti, uždėti kinkius 
tverti (gyvatvorę).

Bardo, ra. žynys, pranašas; poetas; 
užtvara, tvora.

Bnrganha, f. sukčiavimas; suktybė.
Barganhar, v. mainyti, mafnikauti.
Bargante, m. palaidūnas, palnvykas 

valiūkas, ištvirkėlis.
B a r g a n to a r, v. palaidai gyventi; 

palėstuvauti, ištvirkauti

(b. d.)
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H

Jau keturi metai suėjo,
kaip

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimojo provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

įžengdamas į 5-sius motus «Lietuvis Brr"ilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į miisų eilę. Kodêlr 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškoj minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
f$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų Žurnalų.

/VOBJ10SSA.S4:
.LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa poetai, 1764 8ÀO PAULO

B. K. (Žhipiakoff g
(Maskvos universiteto 1914 ra. laidos.) SS

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

Dėmesio!Dėmesio!

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį

GR1EŽ LIET. DÚDC ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.» redakcijoj ir pas draugijos narius.

Valdyba.

Jaunimo! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! i. m. 
rugpjūčio mėn. 6, 13, 20 ir 27 dienomis, sekmadieninis B. L. Jauni
mo S ga «Viltis» rengia linksmus šoklų

lilV

gaunamas šiose vietose»

U

*

braz

3)
4)
5)
6) 

99a.

Luz stoties kioske, 
Josė Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Arinoj 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Fra 
pas atskirus— tęs ..—

į“? platintojus v įsuose miesto rajonuose ir
63 „Liet. Braz.“ redakcijoj visomis dit- 
t3 norais. -
H

i-wwc'ia-ane

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

AR JAU ATN AUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!
iMWisnfiamariii umsiiimiTS

*®#®**e®*®*;®*i®*B*^*!ai*!a*^*ia*m* Dr.
A. M. Kandia

A. JzVX-A-IatA. -4«USÍ1£O1£
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, ehirurgtji 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — B v. v.

Vâuerijos

Ladoira Porto Gerai 12 sobr.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. U- nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
persikėlė j rua Barão Itapetinings, 
52. 3 « andar, Telef. 40.318.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

(kampas Boa Vista ir 25 d? Março)
3 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Parsiduoda
Namas

Ir krautuvė 3 kambariai Ir virtu
ve su vonia ir didelis kiemas.
AVENIDA ZELLINA Nr. 7

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išiuatų). Tikras ir geras.
D R . A. KANDIA IR M . KOGAN.

persikels Į Rua BarAo Itapetinlnga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

Lietuvi Išeivi!
Atsimk, kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 

nepartinį, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj“, kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas miisų išeivyjos kultilrinie, visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savairaštis Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rúpi 
nasi visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis Išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj“,

Bondės: Vil. Prudente 32. 
Villa Zolina.

Ultravioletiniai spinduliai
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros Ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37 a salas 8 —- 9. TeL 4 0715.

PINIGU KUBSAS.

raitas------ — —
Prancūzu frankas 
Vok. marke------
Ilsi. lira — — — 
Doleris------ — -
Oragvajaus pozas 
Argentinos pezas 
Anglų svaras-----
Lenkų —------ -

“$300 
$720

1 $410 
$980 

12$420
7 $000

- 4$300 
60$236 

l$920

PRISIEKUSIS
VERTĖJAS

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
UEdijlmus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus J vai 
iluose atsitikimuose: Chamadoms ir pi
lietybės Įgijimui,

MIGUBL 
OCOUGKK

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. -- 2-6393.

***###*
MEDICINOS FELČERIS.

Baigas rusų medicinos klasinę mo
kyklų su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
kiynlkose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej. prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, iirdioe, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų Ilgų.

tMliaiii.MmtiKMrwiiiininiiiiiiiitãS

Vokiečių fotografijų įstaiga
BERN ARDO.

įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujus.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.K)3) 

São Paulo.

S a
g 
g

á -S
E 
0 Ifi
I 
i

Kalba Lietuviškai. Rusiškai, Len
kiškai, Vokiškai Ir Portugališkai.

IZIDORO CARLO

Hua Aubaia 100 (B. Retiro).

SKAITYKIT» 1W PLATINKITE 
.,1/1BTIJVIS BRAZII/i:

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VIS 
DALYKUOSE.

TAMSTOS
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(tęsinys ii 1 pilsi.) 

neatvyko, nieko apie tai savo vyreany 
bei nepranešęs.

Prieš pabėgdamas, nesąžiningas 
kasininkas paliko savo žmonos tėvams 
laišką, kuriame ironiškai pataria jiems 
paieškoti savo dukteriai kitą vyrą.

Paaiškėjo, kad Janulis ankščiau 
buvęs apkaltintas už kai kokių doku 
mantų padirbimą, o paskutiniu laiku jsi 
vėlę# j Įvairius biznius, ir jam reika
lingi buvo p.nigai.

Spėjama, kad vagis pabėgo į už
sienį.

Veisliniai avinai ūkininkams.

Žemės ūkio rūmai šiemet mano 
pirkti Klaipėdos krašte veislinių juoda 
galvių avinų ir juos išplatinti Alytaus, 
.Seinų, Trakų, Utenos ir Zarasų apskr. 
— lengvųjų žemių rajonuose.

Veisliniai juodagalviai avinai bus 
išdalinti tiems minėtų apskričių ūkinin
kams, kurie laiko nemažiau kaip 20 avių 
bandą. Gautą veislinį aviną ūkininkas 
išlaikęs du metus, Įgyja savo nuosavy
bėn.

apie 50 Vokietijos žydų yaikų sa ke
liais mokytojais. Kybartuose ir Kaune 
v'etos žydai surengė svečiams labai 
iškilmingą priėmimą.

Vokietijos žydų valkai apgyven
dinti Kulautuvoje, jiems skirtoje kolo 
nijoie. Vaikai praleis Lietuvoje vnsa 
ros atostogas.

Kellasdešimts Vokietijos žydų vai
kų atvyko į Lietuvą kiek ankščiau ir 
buvo apgyvendinti draugijos „Oze“ vai
kų kolonijoj Karmėlavoje.

Švedės studentės pėsčios keliauja 
por Lietuva.

Liepos mėn. pradžioje i Lietuvą 
išvyko dvi švedės studentės — Svea 
Eriksson ir ilargit Soderberg, kurio» 
pssirylusios pėsčios apkeliauti Lietuvą. 
Keliauninkės yra nusistačiusios a plan 
kyti šiaurės Lietuvą ir pajūrį.

Be to, Lietuvą rengiasi atvykt! 
švedų fotografas Heurlin, kuris darys 
nuotraukas vienam Amerikos moks
liškam geografijos žnrnalui.

Gaisras pridarė 20.000 litų nuosto
lių.

Kauno tiltai jau apmokėti.

Susisiekimo ministerija jau baigė 
mokėti danų firmai „Haajgard ir Schulz“ 
už pastatytus per Nemuną ir Nerį, ties 
Kaunu, gelžbetoninius tiltus. Firmai 
dar reikės sumokėti 10 milijonų litų už 
Telšių -- Kretingos geležinkelio statybą 
Ši suma turės būti sumokėta per 5 me 
t.us, tai yra iki 1938 metų.

Išlaidos socialei apsaugai.
Sooialei apsaugai reikalinga ne

maža lėšų. Nors Lietuva.šiam reikalui 
išleidžia palyginti mažiau, kaip kitos 
valstybes, tačiau sooialei apsaugai ski
riamos lėšos kasmet yra. didinamos. 
Taip, 1932 m. soc. aps, reikalams buvo 
išleista: valstybės — 2.600.000 lt., sa 
vi valdybių — 3.390.000 lt. ir visuome
nės organizacijų — 1.350.000 lt., iė vi
so 7.340.000 litų. 1926 m. buvo išleis
ta'. valstybės — 950.000 lt., savivaldy
bių — 1.570.000 it. ir visuomenės or 
ganizacijų — 720.000 lt., iš vioO 
3.940.000 litų. _

Ekonominė krizė uumatytą šioje 
srityje telesnj darbą, o drauge ir išlai
dų augimą tuo tarpu sulaikė.

Bus sėkmingiau kovojimą su ly
ties lygomis.

Paskutiniu laiku Lietuvoje imtasi 
griežčiau kovoti bu Veneros ligomis. Šiuo 
tikslu visoje Lietuvoje buvo įsteigta 
dešimts nrabulatorijų: Kaune — dvi ir 
Alytuje, Mažeikiuose, Panevėžy, Kasei 
niuose, Rokišky, Šakiuose, Šiauliuose ir 
Tauragėje — po vieną. Šiose ambula 
torijose venerikams buvo teikiamas ne
mokamas gydymas ir dalinai vaistai.

Dabar kovni su lyties ligomis I 
įvesta nauja tvarka. Iki šiol buvusios 
venerinių ligų ambulatorijos panaikin
tos, o fų vietoj visoms savivaldybėms 
pavesta prie apskričių ligoninių ar ats
kirai Įsteigti ambulatorijas sergantiems 
lyties ligomis.

Tuo būdu tikimasi dar sėkmingiau 
kovoti su venero ligomis ir jų iisiplati- 
n Imu.

Vokietijos žydų vaikai vasaroja 
Lietuvoje.

1» Vokietijos į Lietuvą atvyko

Liepos 7 d. Repšių dv. gyvena 
muose namuose kilo gaisras. Ugnis 
greit persimetė į tvartus, o iš čia j Ja
kimavičiaus trobesius. Sudegė viskas, 
su visais ūkio įrankiais ir mašinomis. 
Nuostoliai sekin 20.000 litų.

Krūvos lenkiškų laikraščių.

Prieš keletą metų apylinkėje daug 
buvo sulenkėjusių žmonių. Dėdamiesi 
tikrais lenkais, jie prenumeravusi len
kiškus laikraščius ir skaitė. Laikui 
slenkant, tokie susiprato klydę. Ir da 
bar lenkuojantį tik kur ne-kur begali
ma užtikti, o tuo labiau užaipronume 
ravusių laikraštį. Tačaų i Dubingius 
lenkiškų laikraščių ateina apie 50 egz. 
Pasirodo, kad tų laikraščių redakcijos 
siunčia laikraščius ir tiem», kurie se
niau skaitė, bet jau kelinti metai ne 
beskait», dovanai, šitie lakraščių iš 
pašto neima (ima tik keli) ir per kete 
tų metų neatsiimtųjų tiek susidarė, kad 
užversta jais pusė kambario.

Savos gamybos kaliošai.

Pradėjus veikti „Inkaro“ guminės 
avalynės fabrikui Veršvuose, ties Kau 
nu, rinkoje pasirodė savos gamybės 
kaliošų. Fabrike dirba apie 300 dar
bininkų. Jame kasdien gali boti pa
gaminta apie 10.000 porų kaliošų.

Pradėti statyti „kūno kultūros 
rūmai“.

Liepos 6 d., prie buvusio LFLS 
stadiono Vytauto ąžuolyne, pašvęsti lie
pos mėn pirmą dieną pradėti statyti 

į kūno kultūros rūmų pamatai — kerti 
nis akmuo. J šventimo iškilmes atsi 
lankė ministoris pirmininkas J. Tūbelis 
ir daug aukštų svečių. Pamatus pa 
šventino vyr. kariuomesės kapelionas 
kun. VI. Mironas. Pasirašytas liktas. 
Rūmų projektą padarė dlpl. arobit. 
Vytautas Lansbergis. Statybos darbus 
vykdys Izaokas M. Kaplanas ir inž. 
Saliamonas Miliue. Rūmai kaštuos apie 
pusę milijono litų. Rūmai ir sporto 
aikštės apims apie aštuonis ha žemės 
ploto. Ministoris pirmininkas atidary
mo proga linkėjo, kad kūno kultūros 
rūmai atneštų realių rezultatų, kurių 

šiandien tauta laukia, kūmų statybą 
numatoma baigti 1934 metų liepos 15 
d. Rūmų statybą prižiūrės pats kūno 
kultūros direktorius dr. A. Jurgelionis.

Mirė rašytojas kurt. Pakalniškis 
(Dėdė Atanazas)

Raudėnų klebonas. Gimęs 1866 
m., rašyti pradėjęs nuo 1890 m., jo 
apysakų yra 10 tomų. įžymiausios jų 
tarpe: „Obrusitelfai“, „Kandidatas į ku
nigus“ ir kit.

Savivaldybės kasą saugoja šauliai.

Kauno burmistras inž. Graurog- 
kas, būdamas šauly» ir norėdamas 
šaulius palaikyti, pasamdė šaulius sau
goti savivaldybės kasą. Dabar gin
kluoti šauliai dieną naktį stovi prie 
kasos.

„Pionocontras" platins medų.

Kad paskatinus medaus vartojimą 
krašto viduje, ji pradės pardavinėti sa 
vo krautuvėse „Pienocentras“. Viena 
me restorane numatoma duoti medaus 
nemokamai, kad pripratinti publiką ji 
vartoti.

Lietuvos ąžuolai Amerikos alaus sta 
' indui s.

Panaikinus Amerikoje alkoholio 
draudimą ir pradėjus daryti alų, reikia 
ten daug alaus statinių. Joms daryti 
belgai pasiryžę iš mūsų pirkti ąžuolų. 
Šio pirkiota derybų vesti keta netrukus 
atvažiuoti Belgų miniai, pirm. Renkin.

Vaižganto muziejus univorsitoto.

Savo testamentu velionis visą kil
nojamąjį turtą paliko universitetui. Pas 
tarasis savo rūmuose įtaisė muziejui 3 
kambarių būstą. Vienas kambarys vaiz 
duos Vaižganto gyvenimą ir darbą, an
trame bus surinkta visa, kas susiję su 
Vaižgantu, o trečiame kambaryje bus 
universiteto rankraščių skyrius, dauginu 
alsi Vaižganto trūsu sudarytos.

— Liepos m«u. 9 d. visai nelauk
tai po operacijos mirė žinoma daininin 
kt. opero# «olistė Vera Podinaitė, 30 
motų amžiaus.

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD A.TLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS

Belle Isle
Massilia -
Ebe'e —
Groix —

C, R. 14 Rugpiūč
S. A. 25 RugpiOč.

- C. R. 26 Rugsėjo
C. R. 13 Rugsėjo

•; Daroma šainados iš Lietuvos 3 kl. paprasta.
8 ir 3 kl. pagerinta.

3 kl. »u kabina

AGENTAI

S. PAULO
Cia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

— Žemės banko valdyba nutarė 
pastatyti didelius bankui rūmus. Rė
mai bus statomi Duonelaičio gatvėj, prieš 
Karo Muziejų. Iki šiol žemės bankas 
buvo prisiglaudęs I.ietisvo# Banko rė
muose.

— Nuo liepos mėn. 15 d. įvestas 
telefono pasikalbėjimas tarp Lietuvos ir 
Šiaurės Afrikos (Alžyras, Tunisas, Ma- 
rokko) Už paprastą trijų minučių pa
sikalbėjimą reikia mokėti 77 lt. 50 et.

Per šių metų birželio mėu. trim 
Zitą per Lietuvą Pagėgių — Obelių rus 
žu pravažiavo 2.083 keleiviai, daugiau 
šia Latvijos ir Vokietijos piliečių.

— Telšiuose pradėta statuti elek 
tros stotis, kurią manoma įreagti iki i. 
m. spalių mėn. Stoties statybai gauta 
150,000 litų paskola.

— Duonos kepimas kepyklose atel 
t.y bus stropiai prižiūrimas, kad pirkė
jams netektų iš duonos papfrosgnBus, 
plaukus ir sagutes krapštyti.

.. Nekalta auka krito Utenos Ūki 
ninko, J. Šiaudinis. Jis tik sustojo pa 
siklausyti, kaip du burlokai barasi. 0 
tie vieton į kits kitą, pataikė I» medžf» 
Ulinio šautuvo žiūrovui i galvą.

— Kooperatyvų tarybou išrinkti 
dr. J. Krikščiūnas, L. Šmulkštys ir Pa 
Sakantis; kitus narius paskyrė koop. 
bankas — V. Kvieską, Pienocentras -- 
Jučą ir Lietūkis — Pov. Šalčių.

- 30 naujų plytnyčių pradės vei
kti dar šią vasarą. Laukiams, kad 
kiekvienu jų pagamins po 10.000 plytų 
Tuo būdu ir miškai nebus taip naikina 
rni, kaip ligi šiol kad buvo, ir kaino# 
gaus patvaresnės statybinėm medžiagos.

Paieškojimas
Lietuvos Respublikos Konsulatam 

Šito Kaulo, rua Aureliano Coutinho, 10 
kviečia:

L Kaziraeras ir Adomas Vaitke
vičiai.

užeiti į konsulatą arba nurodyti 
tikrą savo adresą.

Liet. Konsulatas.

IŠ SANTOS j EUROPĄ

Formose — C. R. 14 Rugpiūč 
Belle isle------ C. K. 29 Rugpiūč
Massilia — — S. A. 1 Rugsėjo 
Eube’e — — — C. R. 12 Rugsėjo

Gia
P.ua 15

SANTOS
Chnrgeuis Reunis 

da Novembro, 186.

«biMíIiwiwiiwswmmiibiim»

J Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
S s

5

Laivų išėjimas į Europą 
Csyaba 
Bagi 
Jos Charlotte

Kainos

12 VIII
27. VIII
29 VIII 

pigios.

S3

33

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sūo Paulo j užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba, kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

OASA. .BAA'CAKIA J- FKIZZO JR> C-Í.À 
Rua MauA 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įkurta 1900 m.

f Įstaigos darbo teisingumas garantuotas J 00:000$000, kurie padėti valstybes banke. Kalbame lietuviškai 
jtsafga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 1S va). •
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